10

	ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ

ШЁМЁРШЁ

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГЕ
	[image: image1.jpg]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ШЕМУРШИНСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

	ШЁМЁРШЁ

МУНИЦИПАЛЛĂ

ОКРУГĔН АДМИНИСТРАЦИЙ,
ЙЫШĂНУ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ШЕМУРШИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«___»___________20     №____

Шёмёршё ял.

	«29»  декабря  2023 г. № 1199
село Шемурша

	О внесении изменений в постановление администрациии           Шемуршинского  муниципального  округа Чувашской Республики  от  30  декабря  2022 г.  № 26

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики постановляет:

1.  Утвердить изменения, вносимые в муниципальную программу Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики «Развитие культуры и туризма», утвержденную постановлением администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 30 декабря 2022 г. № 26 (далее – Муниципальная программа).

2.  Утвердить  ответственным исполнителем Муниципальной программы  отдел социального развития администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики.

3.  Финансовому отделу администрации Шемуршинского муниципального округа  при формировании проекта  бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на очередной финансовый год и на плановый период предусматривать бюджетные ассигнования на реализацию Муниципальной программы.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел социального развития администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликованияи распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.

	Глава Шемуршинского

муниципального округа
Чувашской Республики
	                   С.А. Галкин

Утверждены
постановлением администрации

Шемуршинского муниципального округа
Чувашской Республики

от «29» декабря  2023 г.  № 1199
ИЗМЕНЕНИЯ,
 вносимые в муниципальную  программу Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики «Развитие культуры и туризма»

1. В паспорте муниципальной программы Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики «Развитие культуры и туризма» (далее – Муниципальная  программа):

позицию «Объемы финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	«Объемы финансирования муниципальной программы
	–
	Общий объем финансирования Муниципальной программы составляет 113944,7 тыс. рублей, в том числе:

в 2023 году – 27299,5 тыс. рублей;

в 2024 году – 26256,8  тыс. рублей;

в 2025 году –20162,8 тыс. рублей;

в 2026 - 2030 годах – 20162,8 тыс. рублей;

в 2031 – 2035 годах – 20062,8 тыс. рублей.

из них средства:

федерального бюджета 673,9 тыс. рублей, в том числе:

в 2023 году – 673,9 тыс. рублей;

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2026–2030 годах – 0,0 тыс. рублей;

в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей;

республиканского бюджета – 7987,3 тыс. рублей, в том числе:

в 2023 году – 3419,6 тыс. рублей;

в 2024 году – 4520,7 тыс. рублей;

в 2025 году – 23,5 тыс. рублей;

в 2026–2030 годах –23,5 тыс. рублей;

в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей;

местных бюджетов – 104883,5 тыс. рублей,
в том числе:

в 2023 году – 23106,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 21636,1 тыс. рублей;

в 2025 году –20039,3 тыс. рублей;

в 2026 - 2030 годах – 20039,3 тыс. рублей;

в 2031 – 2035 годах – 20062,8 тыс. рублей.

внебюджетных источников – 400,0  тыс. рублей, в том числе:

в 2023 году – 100,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 100,0 тыс. рублей;

в 2025 году – 100,0 тыс. рублей

в 2026 - 2030 годах – 100,0 тыс. рублей;

в 2031 – 2035 годах – 0,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования Муниципальной программы
 подлежат ежегоднму уточнению исходя из возможностей бюджетов всех уровней».

2. В разделе V. Муниципальной программы:

в абзаце третьем слова «70517,9 тыс. рублей» заменить словами «113944,7 тыс. рублей»;

таблицу 2 изложить в следующей редакции:
«Таблица 2

(тыс. рублей)
	Годы
	Всего
	В том числе за счет средств

	федерального бюджета
	республиканского бюджета Чувашской Республики
	местных бюджетов
	внебюджетных источников

	2023
	27299,5
	673,9
	3419,6
	23106,0
	100,0

	2024
	26256,8
	х
	4520,7
	21636,1
	100,0

	2025
	20162,8
	х
	23,5
	20039,3
	100,0

	2026–2030
	20162,8
	х
	23,5
	20039,3
	100,0

	2031–2035
	20062,8
	х
	х
	20062,8
	х

	Всего
	113944,7
	673,9
	7987,3
	104883,5
	400,0».

3.  Приложение № 5 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
4. В приложении № 6 к муниципальной программе:
 позицию  «Объемы финансирования подпрограммы с  разбивкой по годам реализации»  паспорта подпрограммы «Развитие культуры» изложить в следующей редакции:
	«Объемы финансирования муниципальной программы
	–
	Общий объем финансирования Муниципальной программы составляет 113944,7 тыс. рублей, в том числе:

в 2023 году – 27299,5 тыс. рублей;

в 2024 году – 26256,8  тыс. рублей;

в 2025 году –20162,8 тыс. рублей;

в 2026 - 2030 годах – 20162,8 тыс. рублей;

в 2031 – 2035 годах – 20062,8 тыс. рублей.

из них средства:

федерального бюджета 673,9 тыс. рублей, в том числе:

в 2023 году – 673,9 тыс. рублей;

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2026–2030 годах – 0,0 тыс. рублей;

в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей;

республиканского бюджета – 7987,3 тыс. рублей, в том числе:

в 2023 году – 3419,6 тыс. рублей;

в 2024 году – 4520,7 тыс. рублей;

в 2025 году – 23,5 тыс. рублей;

в 2026–2030 годах –23,5 тыс. рублей;

в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей;

местных бюджетов – 104883,5 тыс. рублей,
в том числе:

в 2023 году – 23106,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 21636,1 тыс. рублей;

в 2025 году –20039,3 тыс. рублей;

в 2026 - 2030 годах – 20039,3 тыс. рублей;

в 2031 – 2035 годах – 20062,8 тыс. рублей.

внебюджетных источников – 400,0  тыс. рублей, в том числе:

в 2023 году – 100,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 100,0 тыс. рублей;

в 2025 году – 100,0 тыс. рублей

в 2026 - 2030 годах – 100,0 тыс. рублей;

в 2031 – 2035 годах – 0,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования Муниципальной программы
 подлежат ежегоднму уточнению исходя из возможностей бюджетов всех уровней».

5. Вабзаце третьем раздела IV подпрограммы «Развитие культуры» Муниципальной программы:

слова «70517,9 тыс. рублей» заменить словами «113944,7 тыс. рублей»;

таблицу 2 изложить в следующей редакции:

«Таблица 2

(тыс. рублей)
	Годы
	Всего
	В том числе за счет средств

	федерального бюджета
	республиканского бюджета Чувашской Республики
	местных бюджетов
	внебюджетных источников

	2023
	27299,5
	673,9
	3419,6
	23106,0
	100,0

	2024
	26256,8
	х
	4520,7
	21636,1
	100,0

	2025
	20162,8
	х
	23,5
	20039,3
	100,0

	2026–2030
	20162,8
	х
	23,5
	20039,3
	100,0

	2031–2035
	20062,8
	х
	х
	20062,8
	х

	Всего
	113944,7
	673,9
	7987,3
	104883,5
	400,0».

 Приложение к  постановлению

администрации Шемуршинского муниципального округа
от  «   »  января   2023  г. №
Приложение № 5
к муниципальной программе

Шемуршинского района

Чувашской Республики

«Развитие культуры и туризма Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики»
Ресурсное обеспечение
и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации

Муниципальной  программы Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики «Развитие культуры и туризма»

	Статус
	Наименование подпрограммы муниципальной программы Шемуршинского муниципального округа

 (основного мероприятия)
	Задача подпрограммы муниципальной программы Шемуршинского муниципального округа
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участники
	Код бюджетной классификации
	Источник финансирования
	Расходы по годам, тыс.рублей

	Главный распорядитель бюджетных средств
	раздел, подраздел
	целевая статья расходов
	группа (подгруппа) вида расходов

	2023
год
	2024

год
	2025 год
	2026-2030

годы
	2031-2035

годы

	Муниципальная  программа Чувашской Республики
	«Развитие культуры и туризма»

	Отдел социального развития администрации Шемуршинского муниципального округа; муниципальные (автономные) учреждения культуры Шемуршинского муниципального округа;
	Администрация Шемуршинского муниципального округа
	0801
	Ц4000000000
	х
	всего
	27299,5
	26256,8
	20162,8
	20162,8
	20062,8

	федеральный бюджет
	673,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	республиканский бюджет Чувашской Республики
	3419,6
	4520,7
	23,5
	23,5
	0,0

	бюджет Шемуршинского муниципального округа
	23106,0
	21636,1
	20039,3
	20039,3
	20062,8

	внебюджетные источники
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	х

	Подпрограмма 1.
	«Развитие культуры»
	-обеспечение сохранности и использования объектов культурного наследия;

повышение доступности и качества библиотечных услуг;

повышение доступности и качества музейных услуг;

создание условий для сохранения и развития исполнительских искусств;

сохранение традиций и создание условий для развития всех видов народного искусства и творчества;

создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, предоставляемых учреждениями культуры населению;

создание условий и возможностей для всестороннего развития, творческой самореализации, непрерывности образования;

интенсивная модернизация материально-технической базы, развитие инфраструктуры учреждений культуры

	903
	0801
	Ц410000000
	х
	всего
	27299,5
	21522,9
	20162,8
	20162,8
	20062,8

	Основное мероприятие 1
	Развитие библиотечного дела

	903
	0801
	Ц410200000
	600
	всего
	5797,7
	4700,0
	4400,0
	4400,0
	4400,0

	Основное мероприятие 2
	Развитие музейного дела

	Ц410300000

	всего
	189,4
	150,0
	140,0
	140,0
	140,0

	Основное мероприятие 3
	Сохранение и развитие народного творчества

	0801
	Ц410700000

	всего
	16282,0
	20681,7
	15831,80
	14866,1
	14866,1

	Основное мероприятие 4
	Поддержка детского и юношеского творчества

	Ц410900000

	всего
	562,4
	647,9
	585,0
	585,0
	585,0

	Основное мероприятие 5.
	Развитие муниципальных учреждений культуры

	Ц411500000

	всего
	3819,1
	24,7
	24,7
	24,7
	24,7

	Основное мероприятие 6
	Подготовка и проведение празднования на федеральном уровне памятных дат субъекта Российской Федерации

	Ц411400000

	всего
	0,00
	0,0

	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 7

	Развитие образования в сфере культуры и искуства

	Ц411000000

	всего
	0,00
	68,5
	47,0
	47,0
	0,0

	Основное мероприятие 8.
	Реализация мероприятий регионального проекта "Творческие люди".

	Мероприятие направлено на поддержку творческих инициатив, способствующих самореализации населения, в первую очередь талантливых детейи молодежи; обеспечение условий для творческой самореализации граждан путем грантовой поддержки фестивалей любительских (самодеятельных) творческих коллективов; создание экспозиций (выставок) музеев, организацию передвижных и обменных выставок с ведущими федеральными и региональными музеями; содействие развитию волонтерского движения в целях сохранения культурного наследия народов Российской Федерации путем предоставления грантовой
поддержки

	Ц41А255194

	всего
	525,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Программа  2
	Строительство и модернизация муниципальных учреждений культуры клубного типа

	Отдел социального развития администрации Шемуршинского муниципального округа; муниципальные (автономные) учреждения культуры
	Администрация Шемуршинского муницпального округа
	0801
	Ц46000000

	всего
	0,0
	4733,9

	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие
	Модернизация и развитие инфраструктуры муниципальных учреждений культуры клубного типа
	Капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры клубного типа

	903
	0801
	Ц4602S2350
	600
	dctuj
	0,0
	4733,9
	0,0
	0,0
	0,0

PAGE